Nach dem Urk.-Buch der Stadt Lübeck III, S. 603, aus dem Original auf der Trese, mit anhängendem, ziemlich erhaltenen Siegel und Rücksigel. — Gedruckt: Hanse-Recesse I, S. 306. — Vgl. Bd. XV, Nr. 9317.

1366. Juni 24. Lübeck.

9497.

*Die Abgeordneten der Hansestädte erklären, dass Dietrich Sasse von Wismar in Betreff der von einigen Hamburgern wider ihn erhobenen Klage wegen seiner Reise nach Schonen, nachdem er seine Unwissenheit des Verbotes der Städte eidlich betheuert, freigesprochen sei.*

Ad vniuersorum et singulorum noticiam. Nos consules ciuitatum maritimarum, in dato presencium Lubeke congregati, cupimus deuenire lypide profitentes in subscriptis, quod nostram accedens presenciam prouidus vir Thidericus Saxo, cuius Wismariensis, presencium exhibitor, nobis exposuit, nonnullos mercatores Hamburgenses se alias suspectum habuisse ipsumque incusasse pro eo, quod ipse stantibus gwerris inter dominum regem Danorum et nos, contra prohibita nostra et mandata Scania adiit seu visitauit, licet tamen ipse hoc fecerat ignarus, cui de dictis nostris et communium ciuitatum prohibitis et mandatis penitus nil constabat, prout idem Thidericus suo corporali iuramento coram nobis prestito ad sancta hoc legitime confirmauit. Sed quia ignorancia excusat peccatum, nos eum de premissis factis habemus rationabiliter excusatum, stantes in expiacione, quam coram nobis, vt premititur, rite fecit, bene contenti; rogantes presentibus quam attente prenarratos mercatores Hamburgenses et omnes, quorum interest, quatenus et ipsi eundem Thidericum habeant occasione pretaeti facti ab ampliori incusacione, vltiori impeticione et quauis suspicione supportatum. Quod gratum habebimus multum et acceptum. Datum Lubeke, anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup>, festo natiuitatis beati

Johannis baptiste, sub secreto consulum Lubicensium presentibus in premissorum testimonium tergotenus appresso, quo omnes vltimur in presenti.

Nach einer vom Hamburger Staats-Archiv mitgetheilten Abschrift „aus dem Original mit dem in dorso aufgedruckten Secret.“ — Gedruckt bei Sartorius-Lappenberg, Geschichte der Hansa II, S. 593; Hanse-Recesses I, S. 345.

1366. Juni 24. Lübeck.

9498.

*Die zu Lübeck versammelten Rathssendeboten der Hansestädte er-  
suchen den Grafen Engelbert von der Mark und die Rathmänner  
von Hamm, da der Bürger Wilken aus Hamm zu Rostock nach  
Lübischem Rechte behandelt worden, den verhafteten Rostockern  
Freiheit und Güter zurückzugeben.*

Domino Engelberto comiti de Marka.

Ad quevis sua desideria pronam in omnibus possibilibus obsequendi et complacendi voluntatem. Innotescat vestre nobilitati preclare, nos litteras vestras, consulibus Lubicensibus pro parte discretorum virorum consulum civitatis vestre Hammensis legatas, coram nobis omnibus (litteras) evidenter intellexisse, reverenciam vestram presentibus scire cupientes, quod ipsi consules Rozstokcenses se paratos exhibuerunt coram nobis suis hoc confirmare iuramentis, quod omnem iusticiam Wilkino, civi vestro Hammensi, fecerunt, et ipsi contra iuris Lubicensis ordinem penitus nil fecerunt. Ceterum de litteris respectuum, quas ipsi Hammenses Rozstokcensibus direxerunt, quas cum Hammenses repetunt, sciat vestra nobilitas, quod hoc nobis videtur rationi consonum, quod utique ipsi tales litteras reddere non tenentur, ex quo civis ille cum eisdem litteris ius suum incepit, mediavit et finivit. Quapropter generositati et dominacioni vestre venerande, nobis preamande, supplicamus presentibus quam attente, quatenus nostri benivoli serviminis interventu id efficere non dedignemini, ut cives istorum de Rostok, per gogravium civitatis vestre Hammensis capti, dimittantur cum suorum bonorum restitutione liberi penitus et soluti, non permittentes, ut cives Rozstokcenses ob premissam causam in civitate vestra Hammensi vel districtu vestri domini amplius arrestentur aut inpediantur. Nos enim istorum Rozstokcensium potentes esse volumus, quod ipsi id servare debeant modo sub eodem, ut sic omnis discordie et rancoris semine cessante possit mutua amicicia inter eos vigere, ad que omnia et singula vestram quesumus bonam adhibeatis voluntatem. Quod in singulis, quibus poterimus, cupimus et vestros effective deservire. Responsum vestrum

graciosum petimus super hiis consulibus Lubicensibus nostro nomine reformari. Scriptum sub secreto Lubicensem, quo omnes utimur in presenti.

Per consules civitatum maritimarum, festo nativitatis Johannis baptiste Lubeke congregatos.

Item littere similis tenoris litterarum suprascriptarum misse sunt ex parte civitatum consulibus Hammensibus.

Nach Hanse-Rec. I, S 339, aus der Ledraborger Handschrift des Hanse-Recesses d. d. Lübeck, 1366, Juni 24.

1366, Juni 24 — 1370, Juni 24.

9499.

*Verhandlungen wegen der dem Rostocker Schiffer Grawetop und zwei Andern in Norwegen weggenommenen Schiffe.*

1) 1366, Juni 24 (festo nativitatis b. Johannis baptiste), Lübeck. Die zu Lübeck versammelten Rathsendeboten der Hansestädte an „domino Haquinno regi Swecie et Norwegie“: „declarare conamur presencium ex tenore, qualiter nonnulli mercatores ex nestris in nostrum omnium comparentes presencia nobis insinuarunt grauter et querulose, se alias per vos et vestros tribus nauibus et bonis fore privatos, quorum vnam Parvi Arnoldi naucleri et alteram Grawetop de Rostok Dorkel Barūn abstulit in portu Gethekōr, primam circa annum domini MCCCCLXII<sup>o</sup> et secundam circa annum LXIII<sup>o</sup> in hyeme, terciam vero Angelbeken, vasalli vestri, anno preterito in Zuderwiderholm abstulerunt.“ Sie ersuchen den König dringend, unter Berufung auf ihre Privilegien, seine Ehre und seine gegebenen Versprechungen: „dignemini id efficere et ordinare, ut memoratis mercatoribus preacta bona restituantur vel alias refundantur amicabiliter et expedite.“ — Ganz gedruckt (aus dem Brief-Copiarium in Lübecker Stadt-Archiv): Lüb. Urk.-Buch III, S. 606; Hanse-Recesse I, S. 341.

2) 1366, Juni 24, Lübeck. Dieselben Rathsendeboten geben „aldermannis ac communi mercatori hanse Theutonice Borgis existentibus“ Nachricht von den Briefen, die sie haben ausgehen lassen: „primo ad dominum Haquinum regem Norwegie, rogantes meliori modo et studio, quo potuimus, quatenus ipse nauim Parvi Arnoldi naucleri et nauim Grawetop de Rostok, ambas captas et ablatas in Gethekōr per Dorkelinum Barūn, necnon nauim Angelbeken, ablatam per suos vasallos in Zuderwiderholmen, cum bonis reddere dignetur vel saltem refundi procuret —. Ceterum ad dominum Olauum archiepiscopum Druitemōensem, ad dominum Giselbertum episcopum Borghensem, ad dominum Botolfum episcopum Stoungriensem, item ad dominum Augmundum Fynasen, item ad dominos Sifridum et Johannem fratres dictos Haftorassen, milites, que singulos specialiter in litteris nostris rogamus, quod, cum ipsi sint potiores illius terre, et agnoscent terro oportunitatem et necessitatem, dignentur perficere et fideliter apud dictum dominum regem id efficere, vt prenotata bona reddantur vel refundantur, quodque presint, ne ipsi mercatores aliqua iniuria irrogetur, sed in iure et in bono conseruetur. Quocirca circumspecciones vestras exoramus et requirimus seriose per presentes, quatenus cum Normannis pacem et concordiam mutnam seruetis, non reputantes eos nimis simplices aut exiles“ —. — Aus derselben Quelle gedruckt bei Sartorius-Lappenberg II, S. 592; Hanse-Recesse I, S. 342.

3) 1370, Juni 24. Bohus. Klageartikel der Hansestädte gegen die Könige Magnus und Hakon von Schweden und Norwegen. § 7: Klage darüber, dass während ihres Bündnisses mit den Königen gegen König Waldemar, mitten im Frieden (stante pacis, unionis et securitatis federe), ihre Mitbürger, Diener und Kaufleute beraubt, gefangen genommen und geschätzt seien. „Primo, quod in anno domini 1363 abstulit Terkillus Barun in portu Gethekōr unam nauim Parvi Arnoldi — —

(Werth 1083 Mk. 6 Schill.). Jtem anno 64 in hyeme idem Torkillus abstulit in Gethekor navim Grawetoppes; quorum bonorum ablatorum summa est 1231 $\frac{1}{2}$  marce Labicensim. — (Hanse-Recesse II, S. 3, 4.)

4) Darauf entgegnet König Hakon (daselbst S. 6): „Jtem, domini consules, snper bonis, que Gotschalkus Scharpenberg, dominus Porso et Absalon Ketilsson, seu Torkillus Barun, concivibus vel burgensibus vestris abetulerunt, taliter respondemus, quod super castris Bavahus, Elvenberg et Wartberg, que ipsi inter manus tunc temporis haberunt, nullam habuimus potestatem, nec ipsi quidquam de mandatis nostris curaverunt, sicuti iam satis probare volumus, quod castrum Bavahus non potuimus habere, priusquam castrum Wartbergh loco illius traderemus — . Tempore etiam Torkilli ad castrum Wartberg ingressum habere non potuimus, nisi quociens Torkillo placuit valde bene — . Et quia huiusmodi castra in nostris manibus non fuerunt, videtur nobis, quod ad ea, que ab ipsis fiebant, non tenebimur respondere, presertim cum ex eis dampna reportavimus et non lucra.“

1366. Juni 27.

9500.

*Andreas Flotow, Knappe, bekennt, dem Bürger Herder zu Teterow die Kaufsumme für ein Pferd schuldig zu sein.*

Vniuersis et singulis presencia visuris seu auditoris ego Andreas Vlotowe famulus, filius Mauricii Vlotowe, recognosco presentibus et protestor, quod ego cum meis heredibus ex iustis et rationabilibus debitis teneor veraciter obligatus prouido viro Herdero cui in Tetherowe et suis heredibus in viginti et quinque marcis denariorum Slaucalium ratione vnus equi, super crastino instantis festi Martini episcopy, statutis dominorum terre, verbis adiutiuis, protractionibus, querelis et brigis exclusis penitus, Malchin aut Tetherowe, quem illorum locorum eligerit, promptis et non brigatis denariis amicabiliter persoluendis aut tantis uel talibus cum pigneribus, cum quibus sue pecunie summam ad Cristianos siue Judeos simul et semel mox recipere poterit commodose. Quod ego Andreas Vlotowe vna cum meis heredibus et compromissoriis meis, videlicet cum Hinrico Snakenborgh, Gherardo Staal et Vickone Lewetzowe iuniori morante in Lewetzowe, manu coniuncta fideque data promisi, presentibusque promitto dicto Herdero et suis heredibus et ad fideles suas manus et suorum heredum manus Johanni et Hermanno fratribus dictis Vosse, consulibus in Tetherowe, et Swycgerowe cui ibidem, singula premissa inconwse firmiterque seruando. In huius rei testimonium sigillum meum et sigilla meorum compromissorum presentibus sunt annexa. Datum anno domini millesimo CCC<sup>mo</sup> sexagesimo sexto, sabbato post festum natiuitatis beati Johannis baptiste.

Nach dem an einer Stelle durch Flecke undentlich gewordenen Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Von den vier eingezogenen Pergamentbänden sind die Siegel abgefallen. Das zweite und dritte Siegelband sind auf einer Seite beschrieben: 2) vniuersis et singulis presencia visuris seu auditoris ego Godekinus Barold famulus recognosco presentibus et protestor, quod ego vna —; 3) ..... de Gard, officialis prepositi Dymyn., discreto viro rectori ecclesie in Ghorisendorp —.

1366. Juni 29.

9501.

*Otto v. Dewitz, Ritter, erklärt sich als Pfandinhaber des Landes Gnoien verpflichtet, am Ende der Pfandschaft das Dorf Repnitz vom Ritter Nicolaus Buk einzulösen.*

Ik Otte van Dewitze, ridder, bekenne vnd bethûghe openbare in dessem breue vor mi vnd minen eruen, wan min gnedighe here hertoghe Albert van Mekelenborch edder sine eruen losen dat land to Gnogen van mi edder van minen eruen, so schal ik edder mine eruen schûlen losen vnd entfryen dat dorp to Retemitze van her Nicolaws Bwk edder van sinen eruen to mines vorbenomeden heren hand edder siner eruen. To thuge hebbe ik min ingheseghel henghet an dessen bref. de geuen is na godes bort drutteyn hundert iar in dem sesvndesestighesten iare, des hilghen daghes sunte Peters vnd sunte Paules, der hilghen apostole.